⁵⁹³ KENT, B., «Transitory Vice...», *Op. Cit.* p. 220.

DEBILIDAD DE LA VOLUNTAD Y DOMINIO RACIONAL

pues la del prudente no está corrompida, y la del incontinente sí está corrompida»⁵⁹⁴.

Esto es bien significativo. Porque así como creemos que la razón corrompida por la pasión no es simplemente ignorancia, entendida como ausencia de razones, la voluntad inclinada por la pasión no se transforma en indecisión, entendida como falta de elección. La razón se particulariza en un juicio errado, en tal sentido el incontinente *ignorans*, pero es una ignorancia que procede no de la ausencia de conocimiento racional, sino desde una (mala) deliberación racional. La voluntad se particulariza en una elección, en tal sentido el incontinente *eligens*, aunque no sea una elección «primera», sino una elección *corrompida* por las pasiones desordenadas. Mientras la razón es convencida por la cogitativa en el juicio particular, la voluntad es inclinada por la concupiscencia, inclinándola a pecar en el ámbito de lo singular.

11.4 DEBILIDAD DE LA VOLUNTAD Y DOMINIO RACIONAL

La doctrina según la cual la voluntad elige en la acción incontinente refleja la letra y el pensamiento de Tomás de Aquino. El hombre incontinente no es capaz de contener su resolución previa a la pasión, y decide elegir lo que antes repudiaba. La voluntad no sigue lo que conocía en universal y elige seguir su pasión en la acción particular. Sin embar-

⁵⁹⁴ *Sententia Ethic.*, lib. VII, l. 10, n. 5, 6, 7 1022, 10023, 10024: «*Primo proponit quod incontinens secundum aliquid propinquus est prudenti, scilicet secundum rationem, quia uterque habet rationem rectam. Sed differunt secundum electionem, quam prudens sequitur; incontinens non sequitur. Secundo manifestat qualiter sint propinqui secundum rationem. Et dicit quod hoc non est ita quod incontinens sit sicut sciens in habitu et speculans, idest considerans in actu particularia eligibilia. Sed se habet sicut dormiens et vinolentus, in quibus est habitus rationis ligatus. Tertio manifestat quod dixerat de differentia secundum electionem. Et dicit, quod incontinens peccat quidem volens. Scit enim quodammodo, scilicet in universali, et illud quod facit, et cuius gratia facit, et alias circumstantias. Unde voluntarie agit. Non tamen est malus, quia non agit ex electione, sed electio eius est epikes, idest bona, quando est extra passionem. Sed quando supervenit passio, corrumpitur eius electio, et vult malum. Et ideo secundum electionem incontinens differt a prudenti, quia prudentis electio non corrumpitur; incontinentis autem corrumpitur*».